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ANOTACE

Cílem předkládané diplomové práce je analýza „zdomácnění“ vědecko-technické revoluce a

nejvýznamnější proměny alimentárního, tj. potravinového (respektive majícího vztah

k výživě), chování české společnosti v 50. a 60. letech 20. století. Zmíněný proces je v této

diplomové práci interpretován v kontextu změn režimu a ideologických vzorců v polovině 50.

let, které měly napomoci překonat potíže stalinského utopismu – zvýšený důraz na kvalitu

životního stylu, rozvoj bytové výstavby, architektury a designu, modernizace vybavení

kuchyně a proměna představ o žádoucích životních standardech a jejich významu pro

legitimizaci post-stalinského uspořádání.

Podrobněji se v kontextu „zdomácnění“ vědecko-technické revoluce věnuji tématům jako

racionalizace a mechanizace práce v domácnosti, důraz na hygienu a výživu, na kvalitu

uchovávání a přípravy potravin, na proměnu složení potravin, „objev“ vitaminů, enzymů a

minerálů atd., náběhy na konzumní způsob života, rozvoj nauk o vedení domácnosti, obraz

ženy a její postavení v rámci domácnosti a další témata.

Předložená práce zkoumá nejen strukturální změny, k nimž docházelo, ale zejména jejich

ideologické aspekty – především místa, kde příslib kvalitnějšího života mohl (či nesl intenci)

zesilovat působení nových ideologických vzorců. Tato studie dále analyzuje vztah mezi

příslibem zkvalitnění životního standardu a představou blízkého přechodu ke komunistické

společnosti (souběh nebo diskrepance). Součástí této diplomové práce je rovněž komparace

vývoje v Československu se situací v Sovětském svazu a ve Spojených státech amerických.

Klíčová slova:

Československo – 50. léta – 60. léta – dvacáté století – sociální a kulturní dějiny – stravování

– výživa – domácnost – kuchyně – vědecko-technická revoluce – Sovětský svaz – Spojené

státy americké – studená válka – socialismus – legitimizace

SUMMARY

The aim of the thesis is the analysis of "domestication" of the scientific-technical

revolution and the most important alimentary behavior of Czech society in the 1950' and

1960' of the 20th century. In the thesis is this process interpreted in the context of the change

of the regime and of the ideological patterns in the mid- 1950', which should help to

overcome the difficulties of the Stalinist utopianism – increased emphasis on quality of

lifestyle, housing development, architecture and design, modernization of kitchen equipment

and the transformation of ideas about desirable social standards and their importance to

legitimize post-Stalinist organization.

More specifically, in the context of "domestication" of the scientific-technical

revolution, I deal with topics such as the rationalization and mechanization of houseworks,

emphasis on hygiene and nutrition, quality of food storage and preparation, the transformation

of food composition, the "discovery" of vitamins and enzymes, minerals and etc., haunches on

consumerism, developing doctrines of household management, image of woman and her

place in the household and other topics.

The present work examines not only the structural changes that have occurred, but their

ideological aspects – especially the place where the promise of a better life could (or bore

intention) reinforce the effects of new ideological patterns. The study analyzes the

relationship between the promise of improving the standard of living and the idea of a close

transition to a communist society (parallel or discrepancy). Part of this thesis is also a

comparison of the development of the situation in Czechoslovakia, Soviet Union and United

States of America.
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1 Úvod

1.1 Zdomácnění vědecko-technické revoluce

Cílem předkládané diplomové práce je analýza „zdomácnění“ vědecko-technické

revoluce a nejvýznamnější proměny alimentárního
1
chování české společnosti v 50. a 60.

letech 20. století – například orientace na kvalitu životního stylu, rozvoj bytové výstavby,

architektury a designu, racionalizace a mechanizace práce v domácnosti, důraz na hygienu a

výživu, důraz na kvalitu uchovávání a přípravy potravin, proměna složení potravy (více masa;

zdravá výživa; objev vitaminů, enzymů, minerálů, tuků, cukrů a bílkovin), náběh na

konzumní způsob života, rozvoj nauk o vedení domácnosti, vývoj postavení a obrazu ženy ve

společnosti (v rámci domácnosti i ve veřejné sféře) a další témata.

V průběhu 20. století věda postupně získávala stále větší slovo při formování požadavků

na podobu stravy a problematika racionální výživy lidského organismu a otázka zajištění

výživy dostatečného množství a výživové hodnoty pro obyvatelstvo se především po druhé

světové válce stala tématem řady vědeckých studií u nás i v zahraničí. Velká důležitost

výživové situace obyvatelstva – její politický, hospodářský a společenský kontext – je zřejmá

po celé sledované období 50. a 60. let v Československu.
2
V této diplomové práci se budu

věnovat právě problematice fungování tzv. vědy o výživě a formulování požadavků

příslušných badatelů na změny ve stravování a jejich hodnocení tehdejší situace ve

stravování. Rovněž se pokusím zhodnotit, jak úspěšní byli tito odborníci ve snaze o zavedení

novinek do praxe. Pokusím se také osvětlit dobové politické a ekonomické limity diskurzu o

výživě u nás.

Proces „zdomácnění“ vědecko-technické revoluce interpretuji v kontextu politického,

hospodářského a sociálního vývoje v poválečném Československu i ve světě obecně a

ideologických změn, které měly od poloviny 50. let 20. století komunistickému režimu

pomoci překonat potíže stalinského utopismu a tím ho legitimizovat v očích obyvatel

Východního bloku – vidina zkvalitnění celkového životního standardu, tedy včetně zlepšení

situace ve výživě, sloužila komunistické státní aparatuře k propagandě a legitimizaci

socialistického zřízení, a to skrze představu „lepších zítřků“ a postupného přechodu do

1 Alimentárního, tj. potravinového, resp. majícího vztah k potravě, chování.
2 FRANC, Martin: Řasy nebo knedlíky? Postoje odborníků na výživu k inovacím a tradicím v české stravě v 50. a 60. letech
20. století. Výzkumné centrum pro dějiny vědy – Scriptorium, Praha 2003, s. 10: „Ukojení hladu patří mezi nejzákladnější
lidské potřeby a boj o zajištění dostatečné potravy a o maximalizaci její kvality je průvodcem lidstva odjakživa. Stále větší
roli při formulování požadavků na podobu stravy hráli vědci zabývající se otázkami racionální výživy lidského organismu.
V našem prostoru v 50. a 60. letech 20. století sice nehrozil bezprostřední nedostatek, ale přesto nepřestala být výživa lidu
závažným problémem, i když charakter základních otázek se poměrně značně proměnil.“
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kvalitativně lepšího světa s žádoucí životní úrovní. V rámci svého bádání sleduji nejen

strukturální změny, k nimž ve sledovaném období docházelo, ale především jejich

ideologické aspekty – tedy momenty, kde příslib kvalitnějšího života mohl zesilovat působení

ideologických vzorců, a vztah mezi tímto příslibem a představou blízkého přechodu ke

komunistické společnosti. Pokusím se rovněž zodpovědět otázku, do jaké míry se na

uvedených změnách podílela oficiální politická reprezentace, a zda je sama iniciovala nebo je

organizovala.

1.2 Společenský pokrok a vize „lepších zítřků“

Po roce 1948 došlo k Československu spolu s komunistickým převratem k přechodu

k sovětskému modelu socialismu. Socialistická koncepce tradičně předpokládala vizi šťastné

budoucnosti, kterou plné naplnění socialismu mělo nevyhnutelně přinést. Představa cílové

epochy šťastného života byla pojímána jako budoucí vyvrcholení dějin. Od 30. let 20. století

komunisté upevňovali tento mýtus představou nalezeného ráje v Sovětském svazu. SSSR byl

v propagandistické literatuře líčen jako idylická krajina, bez rozporů, obývaná šťastnými a

spokojenými lidmi, s vědou dosahující netušených výsledků a byl označován mnoha atributy,

např. „divukrásná zem“, „ráj pracujících“, „země zítřka“ nebo „země, kde zítra již znamená

včera“. Socialistický ráj byl přísně hierarchizovaným místem, kde na nejvyšší příčce stála

vize budoucího života v plně rozvinutém komunismu. Nejblíže této představě byl život

v tehdejším SSSR a na dalším stupni hodnotové pyramidy byl život v ostatních zemích po

válce utvořeného socialistického tábora, tzv. stalinského světa. Sovětský model se tak stal

vzorem pro socialistické satelity, které usilovaly o přiblížení sovětskému vzoru a účast na

budoucím „šťastném věku“ a mytologické vizi ráje.
3

S představou nového světa souvisela představa „nového člověka“, neboť dle

komunistické představy ráj potřeboval nové lidi nezatížené ideologiemi „starého světa“. Vize

šťastné budoucnosti tak byla spojována především s dětmi a mládeži, na kterou byla zaměřena


[…]


ÚLEHLOVÁ-TILSCHOVÁ, Marie: Moderní kuchařka – systém rationálního vaření. Československý
kompas, Praha 1930.

ÚLEHLOVÁ-TILSCHOVÁ, Marie: Naše cesta k lepší výživě. Výživa lidu 5, 1950, č. 1, s. 3–4.

ÚLEHLOVÁ-TILSCHOVÁ, Marie: Naše ryba – naše chlouba. Výživa lidu 24, 1969, č. 11, s. 165.

ÚLEHLOVÁ-TILSCHOVÁ, Marie: Naše výživová tradice: M. D. Rettigová. Výživa lidu 10, 1955, č.
3, s. 48–49.

ÚLEHLOVÁ-TILSCHOVÁ, Marie: „Otázky výživy lidu“ ve zdravotním výboru NS. Výživa lidu 17,

1962, č. 7, s. 109–110.

ÚLEHLOVÁ-TILSCHOVÁ, Marie: Ovoce na zimu kdysi a nyní. Výživa lidu 22, 1967, č. 10, s. 156.

ÚLEHLOVÁ-TILSCHOVÁ, Marie: Rok v české kuchyni, Státní zdravotnické nakladatelství, Praha

1957 a 1959.

ÚLEHLOVÁ-TILSCHOVÁ, Marie: Rok v naší kuchyni. Brázda, Praha 1949.

ÚLEHLOVÁ-TILSCHOVÁ, Marie: Více zeleniny! Ale jak? Výživa lidu 22, 1967, č. 4, s. 54–55.

ÚLEHLOVÁ-TILSCHOVÁ, Marie: Vitaminy v potravě. Dělnické nakladatelství, Praha 1947.

ÚLEHLOVÁ-TILSCHOVÁ, Marie: Výživa ve světle věků. Česká grafická unie, Praha 1944.

ÚLEHLOVÁ-TILSCHOVÁ, Marie: Výživou ke zdraví. Státní zdravotnický úřad, Praha 1952.
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VANČUROVÁ, Ludmila: Letošní akce „Výživa a zdraví“. Výživa lidu 12, 1957, č. 9, s. 122.

VELTRUBOVÁ, M.: Pro úspěšnou spolupráci. Výživa lidu 18, 1963, č. 9, s. 129–130.

VRABEC, Vilém: Velká kuchařka. Státní zdravotnické nakladatelství, Praha 1968.

ZADRAŽILOVÁ, Lucie: K sociologii bydlení v padesátých letech. In: In: JANOVSKÝ, Igor –
KLEINOVÁ, Jana – STŘÍTESKÝ, Hynek: Věda a technika v Československu v letech 1945–1960.

Národní technické muzeum, Praha 2010, s. 151.

ZÁPOTOCKÝ, Václav: Postavení ČSSR ve spotřebě potravin. Výživa lidu 25, 1970, č. 8, s. 118–119.

ZÁPOTOCKÝ, Václav: Skladba výživy v krajích. Výživa lidu 19, 1964, č. 8, s. 113.

ZÁPOTOCKÝ, Václav: Spotřeba mléka a mléčných výrobků. Výživa lidu 20, 1965, č. 6, s. 82.

ZÁPOTOCKÝ, Václav: Spotřeba potravin v ČSSR a ve světě. Výživa lidu 19, 1964, č. 1, s. 1.

ZÁPOTOCKÝ, Václav: Spotřební tendence ve výživě obyvatelstva v roce 1967. Výživa lidu 23, 1968,

č. 7, s. 118.

ZÁVODNÝ, Oldřich: Nápoje v dlouhodobém výhledu potravinářské výroby v ČSSR. Výživa lidu 23,

1968, č. 9, s. 160.

ZEMAN, František Karel Dobře hospodařit – lépe žít. Výživa lidu 6, 1951, č. 3, s. 49 –50.

ZEMAN, František Karel.: Snížením cen k blahobytu pracujícího lidu. Výživa lidu 9, 1954, č. 4, s. 49–

51.

10.1.2 Další odborné prameny a prameny bez autorství

Elektrický rožeň – Grillux. Naše domácnost 5, 1950, č. 19, s. 299.

Podnikový archivní fond Galena s. p., Opava – Komárov. Sbírka rukopisů inv. č. 86.

Propagační letáček Desatero o jídle, vydaný Ústředním ústavem zdravotnické osvěty v roce 1957.

Národní zemědělské muzeum, fond Marie Úlehlové-Tilschové.

„Rech“ tovarishcha N. S. Khrushcheva, In: Pravda, 15. března 1958

„Rech“ tovarishcha N. S. Khrushcheva, In: Izvestija, 2. a 3. července 1959

Soubor prací Ústavu pro výzkum výživy lidu v Praze (1950–1955). Acta Institutionis nutrimenti
humani Pragae, Tomus I. Ústav pro výzkum výživy lidu, Praha 1956

Soubor prací Ústavu pro výzkum výživy lidu v Praze (1956–1957). Acta Institutionis nutrimenti

humani Pragae, Tomus II. Ústav pro výzkum výživy lidu, Praha 1958

Soubor prací Ústavu pro výzkum výživy lidu v Praze (1958–1961). Acta Institutionis nutrimenti
humani Pragae, Tomus III. Ústav pro výzkum výživy lidu, Praha 1962.

Statistické ročenky republiky Československé (pro roky 1945–1959), resp. Československé

socialistické republiky (pro roky 1959–1960).

Úryvek z projevu Klementa Gottwalda. Výživa lidu 6, 1951, č. 1, s. 10.

Usnesení pracovní konference SRV ve Františkových lázních. Výživa lidu 5, 1950, č. 10, s. 215.

Závěrečné usnesení XVII. celostátního sjezdu SRV, konaného 11., 12. a 13. října v Brně. Výživa lidu

22, 1967, č. 11, s. 180.

Ze vzpomínek na V. I. Lenina. Výživa lidu 15, 1960, č. 4, s. 53.
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