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Sotva bychom dnes prostor, kde by chybělo základní kuchyňské vybavení, považovali za

příklad kvalitního bydlení. Nároky na úpravu jídla a úroveň stolování se za poslední půlstoletí

natolik proměnily, že se z kuchyně stává jedno z klíčových míst domácnosti a z vybavení

kuchyně jedno z nejdůležitějších měřítek kvality našich obydlí. A týká se to i složení stravy –

sotva bychom dnes jídelníček bez ovoce nebo bez dostatečné variability považovali za projev

kvalitního životního stylu. Ať se se zásadami zdravého životního stylu ztotožňujeme nebo ne,

ovlivňují náš svět mnohem více, než si někdy uvědomujeme. Kuchyně tak není jen místem

přípravy pokrmů, ale i ztělesněním specifické ideologie.

Řada očekávání, která spojujeme s představou kvalitního bydlení a stravování, je přitom

poměrně mladého data. A i ty nároky, které se zrodily dříve, prošly v druhé polovině 20.

století prudkým vývojem, do něhož kromě prohlubujícího se nároku na egalitární distribuci

civilizačních výhod patří také technologický vývoj a jeho uplatnění v domácnosti nebo

proměňující se názory na postavení žen v domácnosti, na význam zdraví atd.

Za jednoznačný autorčin výkon bych považoval skutečnost, že se odvážila do tohoto

komplikovaného terénu vstoupit a nabídnout svoji výkladovou verzi toho, jak technologický

vývoj souvisel s proměnami oficiální ideologie a jak se promítl do každodenních životů lidí.

Julie Tomsová se na počátku svého bádání inspirovala bádáním na podobná témata z dějin

Sovětského svazu (zejména pracemi historiček jako Susan Reid nebo Ruth Oldenziel) i

domácím, českým zpracováním dějin stravování (z pera Martina France). Tyto práce se staly

referenčním rámcem jejího zkoumání, které usilovalo propojit technologické aspekty (stavby

bytů a speciálně kuchyní v nich) s debatami o výživě, kvalitním životním stylu v 50. a 60.

letech 20. století, kdy tyto nároky procházely asi nejbouřlivějšími proměnami.

Dále bych, za druhé, rád vyzvedl poměrně vysokou pečlivost ve zpracování jak dosavadní

literatury k tématu, tak pramenů, na jejichž základě Julie Tomsová nabídla výklad klíčových

proměn, k nimž na tomto poli v 50. a 60. letech došlo. Přitom se nezaměřila jen úzce na oblast

stravování, ale zasadila výklad do vývoje výstavby bytů nebo obchodů, debat o této „nové“ a

kvalitní výstavbě a vědeckých zkoumání „výživy lidu“. Asi nejinspirativněji působí líčení

tam, kde se představy o kvalitní stravě a o kvalitním bydlení propojují s analýzou výstav

(potravin, ale i techniky) nebo budováním „Domu potravin“ atd. Na těchto místech je zřejmé,

že komunistický režim operoval s něčím jako ‚civilizační výkon‘, který mohl mít často

poměrně velkou legitimizační funkci.

Pokud bych měl z perspektivy školitele poukázat na místa, která mohla být zpracována jinak

a/nebo důkladněji, zmínil bych je rovněž ve dvou bodech. Předně, po stránce empirické práce

trochu kopíruje, na co ve svém bádání poukázal Martin Franc. Tento aspekt sice není

„deficitem“ v pravém slova smyslu, přeci však omezuje dopad práce a její význam pro

akademickou debatu: jelikož představuje rozpracování toho, co se již v dosavadních

zpracováních nachází, zbytečně omezuje dopad poměrně velkých pracovních investicí, které

do svého projektu Julie Tomsová vložila.

S touto možná ne zcela vypracovanou originalitou práce pak, za druhé, souvisí, že zde nejsou

úplně propracovány klíčové teze, závěrečné argumenty. Závěr otevírá důležité otázky,

například ohledně působení ideologie. Jak si totiž Julie Tomsová v závěru všímá, přijatelnost

či nepřijatelnost „režimu“ nemusela být výsledkem vědomého přijetí doktrinálních principů

ze strany racionálně rozvažujících občanů, nýbrž se mohla spíše zakládat na srozumitelnosti a

přijatelnosti „každodenní“ ideologie, která překládala „civilizační výkon“ režimu do

srozumitelných kategorií a nabízela praktickou „zkušenost“ s tím, co lidé intuitivně vnímali

jako „pokrok“, „vyšší standard“ atd. V práci samotné jsou však tyto motivy přítomny spíše

implicitně, i když je autorka na mnoha místech takříkajíc velmi blízko – právě třeba tam, kde

líčí debaty o kvalitě bydlení, kvalitě nakupování a jejich „materializaci“ v různých

propagandisticky využitých akcích jako při stavbě sídlišť nebo zmíněného Domu potravin.

Z výše zmíněných důvodů předloženou diplomovou práci rád doporučuji k úspěšné obhajobě

a doporučuji její hodnocení známkou velmi dobře.
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